— 1 —

鲁交院科发〔2017〕6号

各单位（部门）：

    《山东交通学院科研管理费使用管理暂行办法》已经 2017

年 11 月 27 日校长办公会研究通过，现予以印发，请认真贯彻

执行。

                                 山东交通学院

                              2017 年 12 月 19日

 — 2 —

第一条  为规范我校科研管理费的使用管理，提高业务费

使用质量，确保合规合法使用，根据《山东交通学院科研经费

管理办法》（鲁交院科发〔2016〕5 号）及学校有关财务管理规

定，特制定本办法。

第二条  科研管理费是指学校从各级、各类科研项目经费

以及成果转化收益中提取一定比例的管理费用。

第三条  科研管理费是学校科研工作可持续发展的有力保障。

第四条  科研管理费的提取比例依据各级项目主管部门有

关文件及《山东交通学院科研经费管理办法》（鲁交院科发

〔2016〕5 号）规定执行，各类项目管理经费的提取比例为：

1.纵向科研项目。纵向科研项目管理费的提取比例依据项

目主管部门的规定提取。项目主管部门没有明确规定的，学校

按项目总经费的 5%提取。其中，3%由科研处掌握使用，2%由项

目所在单位（部门）掌握使用。

2.横向科研项目。经费到账后，学校按到账经费总额的 6%

提取项目管理经费。其中，4%由科研处掌握使用，2%由项目所

在单位（部门）掌握使用。

3.与职务有关的科技成果（专利）转让、技术入股等所得

收益，学校从到校经费收入中提取 10%转入学校收入，提取 4%

由科研处掌握使用，提取 3%由项目所在单位（部门）掌握使用。

 — 3 —

4.学校批准立项的校内项目不提取管理经费。

第五条  根据《山东交通学院科研经费管理办法》（鲁交院

科发〔2016〕5号）第三十三条的规定，学校提取的经费收入均

作为科研经费，由科研处掌握使用。

第六条  科研处及项目所在单位（部门）掌握管理经费的

使用范围如下：

1.校级科研平台补助经费。主要用于学校批准成立的研究

所、研究中心等校级科研平台的补助经费。

2.纵向项目配套补助经费。主要用于在相关纵向项目立项

后，按照项目管理部门立项通知书的要求，学校必须进行配套

的经费（不含各类联合专项项目的配套经费）补助。

3.补助授权发明专利申请费等费用。按照《山东交通学院

专利管理暂行办法》（鲁交院科发〔2017〕5 号）规定，发明专

利获得授权后，学校予以资助的费用。

4.补助学校批准立项的重大培育科研项目等费用。

5.补助学校科研管理与服务等业务经费。主要用于学校开

展各类科研项目申报、专家指导与咨询、结题验收及成果推介

等产生的交通费、食宿费、会议费、印刷费、会场费、资料费等。

以上相关费用的支出应严格按照学校财务管理、科研管理

的有关文件及《山东交通学院公务接待管理暂行办法》（鲁交院

党发〔2016〕79 号）相关规定执行。

第七条  上级部门批准的校级以上科研平台（含省高校科

研平台、省部级科研平台、国家级科研平台等）以及纳入学校

 — 4 —

机构编制管理的科研机构，其启动经费、运行经费等，每年纳

入学校统一预算，单独划拨，专款专用。纳入学校机构编制管

理的科研机构，其预算单独编制并报学校财务处；本条所指其

他科研平台预算编制归口科研处审核后报学校财务处。

第八条  科研处掌握使用的管理经费，每学期向分管学校

领导报告费用收支情况；各单位（部门）掌握使用的管理经费，

每学期向分管联系领导报告费用收支情况。国家、省及学校另

有规定的，按有关规定报告经费收支情况。

第九条  管理经费的支出严格按照第六条的使用范围执

行，并严格执行学校财务管理、科研管理的有关规定，自觉接

受学校审计、纪检监察部门的监督。

第十条  财务处负责管理经费的财务管理和会计核算，确

保相关单位（部门）按规定使用管理经费。审计处、纪委、监

察室负责管理经费的审计、监督工作。

第十一条  各单位（部门）可根据本办法制定本单位（部

门）提取的管理经费使用办法并报科研处、财务处备案。

第十二条  本办法由科研处、财务处负责解释，自印发之

日起执行。

山东交通学院办公室                    2017年 12月 19日印发

校对：焦培刚                            共印 6份